recitantur. Alij substantiam diuni Officij faciunt per solutionem alicuius orationis & debitæ pensionis pro beneficio à Deo accepto; modum verò faciunt distributionem illius debitæ pensionis in septem Horas, iuxta illud Daudis: *Septies in die laudem dixi tibi, &c.* Alij alio modo. Sed de hoc nihil ad præsentem difficultatem; cui pro nunc satis est, illa dub, scilicet substantiam & modum, distingui in diuinio Officio.

Hoc igitur posito, non est quæstio hoc loco de ipsa diuini Officij substâlia quocumque modo accepta; nam certum est in omnium sententia, omnes Clericos (loquor autem semper de iis qui aliquo titulo sunt obligati ad diuinum Officium recitandum) teneri ad recitandum diuinum Officiū, saltem quoad substantiam, sub peccato mortali, ut patet ex c. 1. de Celebrazione Missarum, & cap. Dolentes. eodem tit. ex cap. Eleutherius. Dist. 91. cap. fin. Dist. 92. & docent passim citati Doctores, Medina sup. quest. 17. Cosmas Philiarchus item supra cap. 6. conclus. 1. Nauarr. in Manuali cap. 25. num. 122. & de Horis Canon. cap. 7. num. 5. Antoninus sup. §. 4. Toler. c. 12. num. 4. Viguerius cap. 5. v. 4. Lessius cap. 37. dubio 9. num. 52. & alij communiter: sed sola difficultas est de modo seruando in diuinum Officio recitando; An, stante Constitutione Pij V. de qua infrà, teneantur Clerici ad illum seruandum sub peccato mortali, an verò sub veniali, pro quo

NOTANDVM SECUNDO, Nos hīc sub nomine modi dicendi diuinum Officium intelligere & complecti cum Toleto supra cap. 13. & aliis communiter, ea omnia quæ accidenti diuinum Officio ut sic, & sunt numero sex, Numerus,

merus, Ordo, Qualitas, Tempus, Locus, Modus. Sicut nomine substantia eiusdem, ut est supra dictum, intelligimus vel ipsum diuinum Officium nocturnum & diurnum distributum in septem Horas Canonicas; vel orationem debitam Deo, quatenus est quædam certa pensio diuini cultus, debita ab iis præcipiè qui in sortem Domini dicuntur electi, pro qua in sustentationem recipiunt patrimonium Christi, ex cap. 1. de Celebrat. Missarum: & quidem ex hac parte, diuinum Officium, scilicet ut dicit certam hanc pensionem diuini cultus, non videntur male locuti, qui faciunt ex Iure diuino simpliciter, vt habet Tabiena supra num. 16. aut ex Iure naturali & diuino simul, ut habent Sotus supra, Jacob. de Graffis sup. cap. 49. num. 9. Si vero accipiatur diuinum Officium, ut dicit septem Horas Canonicas, tunc bene sunt locuti alij Doctores, cum dixerint, tunc diuinum Officium esse ex naturali & diuino Iure, & immemorabili consuetudine Ecclesiæ, ut doctè tradit Narr. de Horis Canon. cap. 7. num. 2. & Cosm. Philiarc. sup. lib. 2. cap. 2. vnde facile concedi potest iis Auctoribus, quos iam iam afferemus, in eo sensu, quo diuinum Officium dicit voluntariam & indeterminatam pensionem Deo debitam, non posse Clericos, neque etiam per Papam, liberari ab huiusmodi obligatione recitandi hoc modo sumptum diuinum Officium. Sic Angelus supra num. 6. Rosella nu. 13. Silvester num. 19. & acceperunt à Panormitanô in cap. 1. de Celebrat. Missarum, quidquid dixerint Petrus de Aragona sup. post ultimam conclusiōnem, & Toletus cap. 14. num. 6. Extratio huius esse potest, quod scilicet ex